
 

 

 

 

 

 

 

新年度を迎えて 

校 長  藤 田 成 司  

 

御進級、御入学、誠におめでとうございます。教職員一同、心よりお慶び申し上げま

す。 

この度の人事異動により、金子要一前校長の後任として、４月１日付けで校長に着任

しました藤田成司（ふじた せいじ）と申します。歴代の教職員の諸先輩方、保護者や

地域の皆様が築いてこられた御功績を継承し、さらに発展させられるよう教職員ととも

に力を合わせ精一杯努力する所存でございますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

本日の入学式で、３０名の１年生を迎え、全校児童２２３名で大久保小学校の新年度

がスタートしました。１・３・５年生は１学級、２・４・６年生・みのりは２学級とな

ります。１～６年生の学級の人数は、２０名～２８名ですので、子どもたち一人ひとり

に目が行き届きやすい人数となっております。１クラスの人数の上限が４０人（２年生

までは３５人）と定められている中で、とても恵まれた環境であることを生かし、一人

ひとりに目をかけた教育活動を進めてまいります。また、本年度は、昭和６年に第 1・第

２大久保尋常小学校が合併し、大久保尋常高等小学校が誕生して以来、９０年目を迎え

ます。大規模な記念行事は実施いたしませんが、航空写真のような記念となる取組を行

い、一つの節目の年としてまいります。 

年度当初に当たり、本年度の学校経営の方針をお知らせいたします。本年度の学校教

育目標は、昨年度同様に次のとおりといたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 昨年度に引き続き、今年度も「学校の新しい生活様式」を踏まえ、感染予防を心掛け

た教育活動を展開してまいります。何よりも大事なことは、子どもたちの健康や安全を

第一に考えて教育活動を進めていくことであると考えます。第 4 波が懸念されているよ

うに依然として新型コロナウイルス感染症終息の目途は立っておりませんが、学校の中

においては、どうやったらできるだけ感染リスクを回避して学習活動を実施できるかを

模索しながら教育活動を進めてまいります。年度初めの授業参観は、教室という狭い空

間の中で５０名程度の人が集う感染リスクの危険性を鑑み、懇談会のみとさせていただ

きます。保護者の皆様には、大変残念なことと存じますが、御理解の程、よろしくお願

いいたします。子どもたちの学校での様子については、準備が整い次第、学校ホームペ

ージにアップしますので、御覧ください。 

本年度も、学校・家庭・地域が連携・協力し、行政の理解を得ながら、教育活動を進

めていくことの重要性を肝に銘じ、教職員一丸となって頑張りますので、より一層の御

理解・御協力をよろしくお願いいたします。 

学校教育目標  ゆめにむかって  かしこく やさしく  たくましく  

～ふるさとを愛し、志高く生きる、心優しい大久保の子ども～  

 

令和３年４月８日第１号 

さいたま市立大久保小学校  

さいたま市桜区五関２１  

０４８（８５４）７６３６  

男子 115 名 女子 108 名 計 223 名  

学校教育目標 ゆめにむかって かしこく やさしく たくましく  

目指す児童像 進んで学ぶ子 心豊かに人とかかわる子 心身ともにたくましい子  

目指す学校像 〇昨日よりも今日、少しでも成長させられる学校  

       〇保護者や地域と連携し、コミュニティの中核となる学校  

       〇安心・安全できれいな学校  

 

 

 

 


